
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2015 № 502_________

Об утверяедении норм обеспечения обучающихся, проживающих 
в государственных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность и находящихся в ведении Тульской области

В соответствии со статьей 7 Закона Тульской области от 30 сентября 
2013 года № 1989-ЗТО «Об образовании», на основании статьи 48 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
нормы обеспечения питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, проживающих в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Тульской области, 
обучающихся государственных образовательных организаций, находящихся 
в ведении Тульской области, с наличием интерната, не имеющих статуса 
детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих 
в таких организациях (приложение № 1);

нормы обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении Тульской области, не имеющих статуса детей-сирот 
или детей, оставшихся без попечения родителей (приложение № 2);

нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем 
обучающихся государственных образовательных организаций, находящихся 
в ведении Тульской области, с наличием интерната, не имеющих статуса 
детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих 
в таких организациях, за исключением обучающихся государственных 
общеобразовательных организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, имеющие целью подготовку

0 0 4 6 7 3 'Л



2

несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе 
(приложение № 3);

нормы обеспечения форменной одеждой и иным вещевым имуществом 
(обмундированием), мягким инвентарем обучающихся государственных 
общеобразовательных организаций, находящихся в ведении Тульской 
области, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, 
имеющие целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или 
иной государственной службе, не имеющих статуса детей-сирот или детей, 
оставшихся без попечения родителей, проживающих в таких организациях 
(приложение № 4);

нормы обеспечения предметами личной гигиены, школьно­
письменными принадлежностями, играми и игрушками, хозяйственным 
инвентарем в рамках полного государственного обеспечения обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, проживающих в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 
Тульской области, и обучающихся государственных образовательных 
организаций, находящихся в ведении Тульской области, с наличием 
интерната, не имеющих статуса детей-сирот или детей, оставшихся без 
попечения родителей, проживающих в таких организациях 
(приложение № 5).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерн 
Тульской области — председ 
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов



Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

от 29 .1 0 . 201 5  №  50?

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность и находящихся в ведении Тульской области, обучающихся 
государственных образовательных организаций, находящихся в ведении 

Тульской области, с наличием интерната, не имеющих статуса 
детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживающих в таких организациях

Наименование продуктов 
питания

Количество прод

(граммов (б

[уктов в зависимости от возраста 
обучающихся

)утто) в день на одного человека)
до 7 лет 7-11 лет 12-18 лет*

1 2 3 4
Хлеб ржаной 50 100 150

Хлеб пшеничный 90 200 250
Мука пшеничная 25 40 42

Мука картофельная 2 4 4
Крупы, бобовые, 45 60 75

макаронные изделия
Картофель 240 300 400

Овощи и зелень 300 400 475
Фрукты свежие 260 300 300
Фруктовое пюре - - -

Соки фруктовые 200 200 200
Фрукты сухие 15 15 20

Сахар 55 65 70
Кондитерские изделия 25 30 30

Кофе (кофейный 2 2 2
напиток)

Какао 0,3 2 2
Чай 0,2 2 2

Мясо 1-й категории 100 110 110
Мясное пюре - - -

Куры 1-й категории 30 40 50
Рыба-филе, сельдь 42 80 110
Колбасные изделия 10 25 25

Молоко, кисломолочные 550 500 500
продукты

Творог (9-процентный) 50 60 70
Творог детский - - -

Сметана 10 10 И



2

1 2 3 4
Сыр 10 12 12

Масло сливочное 35 45 51
Масло растительное 10 15 19

Яйцо диетическое (штук) 1 1 1
Дрожжи хлебопекарные 0,4 2 2

Соль 5 6 8
Специи 1 2 2

Химический состав**
Белки (граммов) 84,4 111,7 130
Жиры (граммов) 92 118,8 133

Углеводы (граммов) 305,3 424 498
Энергетическая ценность 

(килокалорий)
2387 3209 3715

* Эти нормы могут также использоваться для питания обучающихся 
старше 18 лет.

** Химический состав набора может несколько меняться в зависимости 
от сортности используемых продуктов (мяса, сметаны, хлеба и т.д.).

Примечание:
1. Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в 

пределах средств, выделяемых государственным организациям,
осуществляющим образовательную деятельность, в соответствии с таблицей 
замены продуктов санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

2. В случае проживания обучающихся в государственных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в летний 
оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, праздничные и 
каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов на питание 
увеличивается на 10 процентов в день на каждого человека.

3. Для больных хронической дизентерией, туберкулезом, ослабленных 
детей, а также для больных детей, находящихся в изоляторе, устанавливается 
15-процентная надбавка к указанным нормам обеспечения.



Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

от 29 .10 .20 15  №  502

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность и 

находящихся в ведении Тульской области, не имеющих статуса 
детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей

Наименование одежды, обуви, 
мягкого инвентаря Единица

измерения

На одного обучающегося

Количество Срок носки, 
службы (лет)

1 2 3 4
Одежда, обувь

Пальто зимнее штук 1 3
Пальто демисезонное, куртка штук 1 3

Костюм шерстяной для школы 
(форменный) (для мальчика)

штук 1 2

Костюм шерстяной для школы 
(форменный) (для девочки)

штук 1 2

Рубашка школьная (форменная) 
хлопчатобумажная для мальчика

штук 3 2

Форма и обувь спортивные комплект 1 2
Платье (юбка, блузка) штук 4 3

Костюм летний для мальчика комплект 3 2
Свитер (Джемпер) шерстяной штук 1 2

Рейтузы для девочки штук 2 2
Головной убор летний штук 1 2
Головной убор зимний штук 1 3

Платок носовой штук 4 1
Ремень брючный для мальчика штук 1 2

Шарф полушерстяной штук 1 3
Перчатки (варежки) пар 1 1

Бюстгальтер для девочки штук 3 2
Трико для девочки штук 2 1
Трусы спортивные штук 2 1

Майка штук 2 1
Носки, гольфы 

хлопчатобумажные
пар 3 1

Носки, гольфы шерстяные пар 1 1
Ботинки (туфли, сандалии, 

кроссовки)
пар 1 0,7



2

1 2 3 4
Тапочки домашние пар 1 0,7

Валенки или утепленная обувь пар 1 2
Костюм лыжный штук 1 3

Сорочка ночная, пижама штук 2 2
Колготки штук 2 1

Рабочая одежда комплект 1 2
Жесткий инвентарь

Кровать штук 1 7
Тумбочка штук 1 7

Стул штук 1 7
Стол штук 1 7

Мягкий инвентарь
Простыня штук 3 3

Пододеяльник штук 3 4
Наволочка для подушки нижняя штук 1 5
Наволочка для подушки верхняя штук 3 3

Полотенце штук 3 1
Полотенце махровое штук 1 2

Одеяло шерстяное или ватное штук 1 6
Одеяло байковое штук 1 5

Матрац штук 1 8
Покрывало штук 1 6
Подушка штук 1 10

Примечание:
Руководителям государственных организаций Тульской области, 

осуществляющих образовательную деятельность, предоставляется право 
производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом 
интересов обучающихся в пределах средств, выделяемых организации.



от 29.10.2015 №  502

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
одеждой, обувью, мягким инвентарем обучающихся государственных 

образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской 
области, с наличием интерната, не имеющих статуса детей-сирот или 
детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в таких 

организациях, за исключением обучающихся государственных 
общеобразовательных организаций, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы, имеющие целью подготовку 
несовершеннолетних граяадан к военной или 

иной государственной службе

Приложение № 3
к постановлению правительства

Тульской области

Наименование одежды, обуви, 
мягкого инвентаря Единица

измерения

На одного обучающегося

Количество Срок носки, 
службы (лет)

1 2 3 4
Одежда, обувь

Пальто зимнее штук 1 3
Пальто демисезонное, куртка штук 1 3

Костюм шерстяной для школы 
(форменный) (для мальчика)

штук 1 2

Костюм шерстяной для школы 
(форменный) (для девочки)

штук 1 2

Рубашка школьная (форменная) 
хлопчатобумажная для мальчика

штук 3 2

Форма и обувь спортивные комплект 1 2
Платье (юбка, блузка) штук 4 3

Костюм летний для мальчика комплект 3 2
Свитер (джемпер) шерстяной штук 1 2

Рейтузы для девочки штук 2 2
Головной убор летний штук 1 2
Головной убор зимний штук 1 3

Платок носовой штук 4 1
Ремень брючный для мальчика штук 1 2

Шарф полушерстяной штук 1 3
Перчатки (варежки) пар 1 1

Бюстгальтер для девочки штук 3 2
Трико для девочки штук 2 1
Трусы спортивные штук 2 1

Майка штук 2 1
Носки, гольфы 

хлопчатобумажные
пар 3 1



2

1 2 3 4
Носки, гольфы шерстяные пар 1 1
Ботинки (туфли, сандалии, 

кроссовки)
пар 1 0,7

Тапочки домашние пар 1 0,7
Валенки или утепленная обувь пар 1 2

Костюм лыжный штук 1 3
Сорочка ночная, пижама штук 2 2

Колготки штук 2 1
Рабочая одежда комплект 1 2

Мягкий инвента]рь
Простыня штук 3 3

Пододеяльник штук 3 4
Наволочка для подушки нижняя штук 1 5
Наволочка для подушки верхняя штук 3 3

Полотенце штук 3 1
Полотенце махровое штук 1 2

Одеяло шерстяное или ватное штук 1 6
Одеяло байковое штук 1 5

Матрац штук 1 8
Покрывало штук 1 6
Подушка штук 1 10

Примечание:
Руководителям государственных организаций Тульской области, 

осуществляющих образовательную деятельность, предоставляется право 
производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом 
интересов обучающихся в пределах средств, выделяемых организации.



от 29.10.2015 №  502

Приложение № 4
к постановлению правительства

Тульской области

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
форменной одеиедой и иным вещевым имуществом (обмундированием), 

мягким инвентарем обучающихся государственных 
общеобразовательных организаций, находящихся в ведении 

Тульской области, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы, имеющие целью подготовку несовершеннолетних граждан 

к военной или иной государственной службе, не имеющих статуса 
детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживающих в таких организациях

Наименование одежды, обуви, мягкого 
инвентаря, форменной одежды

Единица
измерения

На одного обучающегося

Количество Срок носки, 
службы (лет)

1 2 3 4
Форменная одежда и иное вещевое имущество (обмундирование)

Костюм форменный камуфлированного 
цвета (повседневный, летний) в 

комплекте*

комплект 1 2

Костюм форменный (парадный) в 
комплекте**

комплект 1 2

Костюм зимний повседневный 
камуфлированного цвета в комплекте***

комплект 1 2

Костюм зимний повседневный черного 
цвета в комплекте****

комплект 1 2

Форма и обувь спортивные комплект 1 2
Платок носовой штук 2

Свитер (джемпер) шерстяной штук 1 2
Тельняшка хлопчатобумажная штук 1

Тапочки казарменные пар 1 1
Ботинки (полуботинки) хромовые пар 1 1

Ботинки с высокими берцами 
(демисезонные)

пар 1 1

Ботинки с высокими берцами (зимние) пар 1 2
Трусы хлопчатобумажные штук 1
Носки хлопчатобумажные пар 12 1



2

1 2 3 4
Носки шерстяные пар 2 1

Футболка штук 2 1
Мягкий инвентарь

Простыня штук 3 3
Пододеяльник штук 3 4

Наволочка для подушки нижняя штук 1 5
Наволочка для подушки верхняя штук 3 3

Полотенце штук 3 1
Полотенце махровое штук 1 2

Одеяло шерстяное или ватное штук 1 6
Одеяло байковое штук 1 5

Матрац штук 1 8
Покрывало штук 1 6
Подушка штук 1 10

* В комплект входит куртка летняя, брюки, фалын-погон, шевроны, 
кепи летнее, кокарда.

** В комплект входит китель парадный, брюки парадные, аксельбант, 
галстук, ремень, погоны, шевроны, рубашка, фуражка, кокарда.

*** В комплект входит куртка зимняя, фалын-погон, шевроны.
**** В комплект входит куртка зимняя, фалын-погон, шевроны, кепи 

зимнее черное, кокарда.
Примечание:
Руководителям государственных общеобразовательных организаций, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы, имеющие 
целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной 
государственной службе, предоставляется право производить отдельные 
изменения указанных норм обеспечения с учетом интересов обучающихся в 
пределах средств, выделяемых организации.



от 29.10.2015 №  502

Приложение № 5
к постановлению правительства

Тульской области

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
предметами личной гигиены, школьно-письменными 

принадлежностями, играми и игрушками, хозяйственным инвентарем 
в рамках полного государственного обеспечения обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, проживающих 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

и находящихся в ведении Тульской области, и обучающихся 
государственных образовательных организаций, находящихся в ведении 

Тульской области, с наличием интерната, не имеющих статуса 
детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживающих в таких организациях

Наименование Единица
измерения

На одного 
обучающегося 

количество в год

1 2 3
Предметы личной гигиены

Мыло туалетное штук 12
Мыло хозяйственное штук 12

Зубная паста штук 9
Зубная щетка штук 4

Мочалка штук 2
Шампунь флакон 4
Расческа штук 2

Туалетная бумага штук 24
Дезодорант штук 1

Предметы личной гигиены для девочек упаковка 24
Крем (гель, пена) для бритья штук 3

Станок для бритья штук 1
Школьно-письменные принадлежности

Тетрадь 18 листов штук 100
Тетрадь общая 48 листов штук 20

Альбом для рисования штук 4
Пластилин штук 2

Краски акварельные штук 1
Набор фломастеров штук 2

Ручка шариковая штук 10
Набор цветных карандашей штук 2

Линейка штук 1



2

1 2 3
Транспортир штук 1
Треугольник штук 1

Пенал штук 1
Обложки для тетрадей штук 15
Набор цветной бумаги штук 1

Набор цветного картона штук 1
Циркуль штук 1
Ластик штук 4

Простой карандаш штук 4
Бумага ватман штук 6

Гуашь штук 1
Точилка для карандашей штук 1
Набор цветных мелков штук 1

Набор кисточек для рисования штук 1
Набор чертежных принадлежностей штук 1

Ножницы штук 1
Обложки для учебников штук 10

Портфель (рюкзак) штук 1
Игры и игрушки

Спортивные, развивающие игры, игрушки пггук 1
Хозяйственный инвентарь

Крем для обуви штук 1
Щетка для обуви штук 1
Вешалка-плечики штук 6

Примечание:
Руководителям государственных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, предоставляется право производить 
отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом интересов 
обучающихся в пределах средств, выделяемых организации.


